प्रश्न 1 : परिवहन मंत्री बी. श्रीरामुलु के मुताबिक, किस राज्य में "Skill and Entrepreneurship Development University" बनाने की योजना बनाई गयी है?

उत्तर: कर्नाटक

Question 1: Transport Minister B. According to Sriramulu, in which state a plan has been made to set up a "Skill and Entrepreneurship Development University"?

Answer: Karnataka

प्रश्न 2 : नासा के पार्कर सोलर प्रोब ने हाल ही में अंतरिक्ष से किस ग्रह के सतह के चित्र लिए है?

उत्तर : कर्नाटक

Question 2 : NASA's Parker Solar Probe has recently taken pictures of the surface of which planet from space? **Answer :** Karnataka

प्रश्न 3 : नासा के पार्कर सोलर प्रोब ने हाल ही में अंतरिक्ष से किस ग्रह के सतह के चित्र लिए है?

उत्तर : शुक्र

Question 3 : NASA's Parker Solar Probe has recently taken pictures of the surface of which planet from space? **Answer :** Venus

प्रश्न 4 : निम्न में से किस ऑटोमोबाइल कंपनी के पूर्व चेयरमैन राहुल बजाज का हाल ही में निधन हो गया है?

उत्तर : बजाज

Question 4: Which of the following automobile company's former chairman Rahul Bajaj has passed away recently?

Answer: Bajaj

प्रश्न 5 : निम्न में से किस कंपनी के बोर्ड ने दूसरे पांच वर्ष के कार्यकाल के लिए एन चंद्रशेखरन को अध्यक्ष नियुक्त करने की मंजूरी दे दी है?

उत्तर : टाटा संस प्राइवेट लिमिटेड

Question 5 : The board of which of the following company has approved the appointment of N Chandrasekaran as the chairman for a second five-year term?

Answer: Tata Sons Private Limited

प्रश्न 6 : इनमे से किस राज्य सरकार ने हाल ही में उच्च शिक्षा का विस्तार करने के लिए ब्रिटिश काउंसिल के साथ समझौता किया है?

उत्तर : तेलंगाना सरकार

Question 6 : Which of these state governments has recently tied up with the British Council to expand higher education?

Answer: Government of Telangana

प्रश्न 7 : हाल ही में किसने प्राकृतिक खेती को बढ़ावा देने के लिए "जीवा कार्यक्रम" शुरू किया है?

उत्तर : राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक

Question 7: Recently who has started "Jiva Program" to promote natural farming?

Answer: National Bank for Agriculture and Rural Development

प्रश्न 8 : निम्न में से किस मंत्रालय ने हाल ही में निवेशक संरक्षण और शिक्षा कोष पर सलाहकार समिति का पुनर्गठन किया है?

उत्तर : सेबी

Question 8 : Which of the following ministry has recently reconstituted the Advisory Committee on Investor Protection and Education Fund?

Answer: SEBI

प्रश्न 9 : इनमे से किस रोग का कारण बनने वाले वायरस की खोज के लिए नोबेल पुरस्कार से सम्मानित "ल्यूक मॉन्टैग्नियर" का हाल ही में निधन हो गया है?

उत्तर: एड्स

Question 9: "Luc Montagnier", who was awarded the Nobel Prize for discovering the virus that causes which of these diseases, has passed away recently?

Answer: AIDS

प्रश्न 10 : केंद्र ने मध्य प्रदेश में निम्नलिखित में से किस स्थान का नाम बदलकर नर्मदापुरमतीन करने को मंजूरी दे दी है? उत्तर : होशंगाबाद नगर

Question 10: The Center has approved the renaming of which of the following places in Madhya Pradesh as Narmadapuram?

Answer: Hoshangabad Nagar